
 

  

  

 

 

    18 luglio 2024 

………… O M I S S I S ………….. 

7.1. Destinazione dell'utile di esercizio 2023 

  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 221/24 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. 

n. 3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 115 del 23 

aprile 2024 di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di 

esercizio 2023;  

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 116 del 23 

aprile 2024 di approvazione della riassegnazione dei fondi derivanti 

da economie di budget al 31.12.2023; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme 

di legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, 

Vittorioso, Atelli, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

DELIBERA 

- di approvare, subordinatamente al parere favorevole del Collegio 

dei Revisori dei Conti, la ripartizione complessiva dell’utile di 

esercizio 2023, per un importo pari a Euro 40.142.136,64, per le 

finalità sotto elencate: 

72.168.228,18  

32.026.091,54  

40.142.136,64  

MACROVOCE DESCRIZIONE IMPORTO

Orientamento e tutorato per mantenere inalterata la quota di risorse garantita alle 

Facoltà f ino al 2023 da  PRO 3 delibera CdA  n. 234/2021
1.650.000,00

Acquisto di un sistema di Navigazione indoor per la Facoltà di Lettere e f ilosofia, 

da estendere poi successivamente ad altre Facoltà
82.289,00

compenso dei membri iscritti all'Ordine dei Medici Chirurghi nell'ambito delle 

commissioni giudicatrici degli esami di laurea abilitanti in Medicina e Chirurgia LM-

41

30.000,00

4 borse di studio di euro 6.715,00 ciascuna destinate a gli/le iscritti/e a una 

Scuola di specializzazione di area psicologica che possano impegnarsi in attività 

di supporto al rilascio di certif icazioni DSA

26.860,00

Evento di celebrazione dei 40 anni del Dottorato di ricerca e il rimborso di missioni 

internazionali di testimonial di prestigio
10.000,00

1.799.149,00

SICUREZZA Integrazione fondi per la sicurezza 709.349,30  

709.349,30TOTALE PER AREA

TOTALE PER AREA

UTILE DA DESTINARE

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'UTILE DI ESERCIZIO 2023

UTILE DI ESERCIZIO 2023

FONDI A DESTINAZIONE VINCOLATA DA RIASSEGNARE NEL 2023

SOSTEGNO AGLI STUDENTI

 



 

  

  

 

 

    18 luglio 2024 

 

Finanziamento PPP per progetto NET Sapiens 4.150.000,00  

Banca dati THE DataPoints 27.000,00  

GOMAD 100.000,00  

Piattaforma Elearning Moodle Sapienza e studenti 180.000,00  

Supporto per la ditgitalizzazione processi 95.000,00  

Piattaforma EPP/EDR protezione endpoint 95.000,00  

Servizi specialistici Drupal 80.000,00  

Licenze Zoom 200.000,00  

Integrazione contratto Microsoft Campus 150.000,00  

5.077.000,00

MACROVOCE DESCRIZIONE IMPORTO

Progettazione dei lavori di adeguamento spazi per riunif icazione dell’archivio 

storico
70.000,00  

Revisione prezzi appalto per i “Lavori di restauro e risanamento conservativo 

dell'edif icio di via Palestro n. 63, per la realizzazione di residenze e servizi 

correlati per gli studenti della Sapienza”

1.210.000,00

Revisione prezzi appalto per i “Lavori di restauro e risanamento conservativo 

dell’edif icio CU017 (Dopolavoro Universitario e Teatro), per la realizzazione di 

servizi correlati per gli studenti della Sapienza”

500.000,00

Revisione prezzi appalto per i “Lavori di realizzazione della nuova Biblioteca 

unif icata di Giurisprudenza (progetto BEI)”
1.220.000,00

Revisione prezzi servizio di pulizia della CU e SE 1.219.866,07

Revisione prezzi lavori di riqualif icazione delle aule Lotto 5: Ingegneria Civile 

Industriale (A) e Lotto 6: Ingegneria Civile Industriale (B) delle Aule (progetto BEI).
976.000,00

Revisione prezzi opere supplementari coperture II e III piano edif icio CU016 – 

Ortopedia
300.000,00

Revisione prezzi appalto per i “Lavori di riqualif icazione impiantistica su sistema 

di Building automation della palazzina di Ingegneria Elettrica (progetto BEI)”
150.000,00

Revisione prezzi appalto per “Adeguamento cabina elettrica MT/BT a servizio 

complesso edilizio Urbe - via Salaria 851”
150.000,00

Revisione prezzi appalto per la “Riqualif icazione presso Palazzo dei servizi 

generali (progetto BEI)” 
1.000.000,00

Revisione prezzi appalto per la “Realizzazione di residenze universitarie presso 

via Osoppo (progetto BEI)”
500.000,00

Revisione prezzi appalto per la “Riqualif icazione Aule della Sapienza Università di 

Roma – Lotto 8 (progetto BEI)”
300.000,00

Revisione prezzi appalto per la “Riqualif icazione Aule della Sapienza Università di 

Roma – Lotto 16 (progetto BEI)”
400.000,00

Revisione prezzi appalto per la “Riqualif icazione Aule della Sapienza Università di 

Roma – Lotto 17 (progetto BEI)”
300.000,00

Revisione prezzi appalto per i “Lavori di consolidamento e restauro dello Scalone 

Monumentale del Rettorato (progetto BEI)”
880.000,00

Revisione prezzi “Accordo quadro per la manutenzione e riqualif icazione delle 

aule della Sapienza all’interno della Citta’ Universitaria”
381.918,56

Revisione prezzi “Accordo quadro per la manutenzione e riqualif icazione delle 

aule della Sapienza nelle sedi esterne alla Citta’ Universitaria”
403.242,48

Revisione prezzi “Accordo quadro per la manutenzione e ristrutturazione delle 

facciate degli edif ici dell’Università “La Sapienza”
500.000,00

INTERVENTI EDILIZI

TOTALE PER AREA

INFORMATICA

 



 

  

  

 

 

    18 luglio 2024 

 
Opere supplementari appalto per la “Riqualif icazione Aule della Sapienza 

Università di Roma – Lotto 11 (progetto BEI)”
305.000,00

Lavori di manutenzione delle fontane della Città Universitaria 26.000,00

Impianto di climatizzazione presso edif icio RI02 (Polo Reatino) 210.000,00

Opere strip out e allaccio elettrico per i locali Torre di Ricerca per installazione di 

una risonanza magnetica
172.000,00

Opere supplementari e di variante appalto per la “Riqualif icazione Aule della 

Sapienza Università di Roma – Lotto 13 (progetto BEI)”
286.000,00

Affidamento dei servizi tecnici di supporto al RUP e progettazione antincendio 

relativamente all’appalto per la “Riqualif icazione Aule della Sapienza Università di 

Roma – Lotti 10 e 12 (progetto BEI)”

40.000,00

Riqualif icazioni degli spazi “pubblici” (marciapiedi ed ingressi su viale Regina 

Elena) e privati di Sapienza (area interna in prossimità del bar adiacente l’uff icio 

postale)

500.000,00

Sostituzione infissi accesso all'edif icio presso l’Azienda Ospedaliera 

Sant’Andrea in via di Grottarossa, Roma
100.000,00

Servizio di progettazione esecutiva per la realizzazione del parcheggio multipiano 

di pertinenza dell'edif icio presso l’Azienda Ospedaliera Sant’Andrea in via di 

Grottarossa, Roma

80.000,00

Realizzazione di un’area multireligiosa interna alla Città Universitaria 400.000,00

Accordo quadro per gli interventi di manutenzione straordinaria sulle coperture 

edif icio Marco Polo
183.000,00

Progettazione della messa in sicurezza dei controsoff itti e spazi museali della 

Gipsoteca - Museo Arte Classica
75.000,00

Interventi per la sicurezza non prevedibili 160.000,00

Servizi Tecnici per supporti e collaudi degli interventi di cui al Programma delle 

Opere 2024-2026
150.000,00

Incentivi tecnici legati agli interventi di nuovo inserimento (2%) 55.864,00

Direttore Operativo per il "servizio di pulizia e igiene ambientale presso gli edif ici 

della citta’ universitaria e le sedi esterne di roma"
10.575,00

Progetto digital hub sala registrazione e Aula Magna 410.000,00

Chiusura scale antincendio per implementazione livello di sicurezza passiva degli 

edif ici delle Facoltà
150.000,00

ALTRO Attività straordinarie per ripristino atti vandalici 330.000,00

14.104.466,11

Supporto alle commissioni di valutazione nell'ambito dei bandi a cascata PNRR 70.000,00

nuova edizione del bando “Coordinamento progetto collaborativi Horizon Europe” 200.000,00

nuova edizione del bando “Aw ard progetti Horizon Europe” 400.000,00

Cofinanziamento n. 14 posizione RTDA PNRR/PNC 800.000,00

1.470.000,00

Bando per il f inanziamento di progetti di Imprenditorialità innovativa 150.000,00  

“Dai Saperi alle Start-Ups”: percorso per l'imprenditorialità e startups Sapienza  

comprensivo della partecipazione a Maker Fair 2024
30.000,00

TOTALE 180.000,00

TOTALE PER AREA

TOTALE PER AREA

TERZA MISSIONE E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

RICERCA SCIENTIFICA

INTERVENTI EDILIZI

 



 

  

  

 

 

    18 luglio 2024 

 

Aumenti retributivi docenti 10.344.516,00  

Servizio di trasporto, spolveratura, inscatolamento, schedatura di massima e 

custodia  Deposito di via Salaria Aeroporto Urbe
732.000,00

Adeguamento accantonamento per occupazione spazi destinati a didattica e 

ricerca presso le AA.OO.UU.
3.070.790,71  

0,22% del monte salari TA per maggiorazione fondo trattamento accessorio ex 

CCNL, art. 119, c.2, l.g) e art. 121, c.2, l.g
1.067.215,04  

0,55% del monte salari 2018 per f inanziamento delle progressioni di carriera 

(PEV),  ex CCNL, art. 92, c.7
905.790,89  

Implementazione dei servizi di vigilanza 50.000,00  

Dotazioni degli impianti tecnologici per allestimento nuova sala operativa 70.000,00  

Esperto di media e w eb reputation 200.000,00  

Integrazione incentivi tecnici Concessione del Servizio di Cassa ed incasso delle 

tasse e dei contributi universitari e del servizio di intermediazione finanziaria 

2025-2030 (2% valore concessione)

83.520,00  

Contributo richiesto per la partecipazione del Sapienza Flight Team alla  SUAS 

Competition 
15.000,00  

Manutenzione Giardino Botanico Sperimentale (GBS) della Città Universitaria 20.000,00  

Fondo salva opere 203.339,59  

ALTRO Locazione aule San Lorenzo 40.000,00

16.802.172,23

40.142.136,64  

0,00  UTILE DI ESERCIZIO 2023 RESIDUO DA DESTINARE

TOTALE GENERALE

ALTRO

TOTALE

 
 

• di approvare la variazione di bilancio funzionale ad allocare sulle 

pertinenti voci di bilancio le risorse derivanti dalla proposta di ripartizione 

dell’utile di esercizio 2023, come da tabella seguente: 

 
Conto di  bi lancio Descri z ione conto di  bi lancio Descri z ione att i vi tà Uni tà  ana l i t i ca Im porto

A.F.01.01.010.030
Utile esercizi precedenti (anno 

2023)
UA.S.001 40.142.136,64 -      

Conto di  bi lancio Descri z ione conto di  bi lancio Descri z ione att i vi tà Uni tà  ana l i t i ca Im porto

A.A. 01.01.020.010 Migliorie su beni di terzi
Revisione prezzi lavori di riqualificazione aule Lotto 5: Ingegneria Civile 

Industriale (A) e Lotto 6: Ingegneria Civile Industriale (B) (progetto BEI).
UA.S.001.DUF.AGE 976.000,00            

A.A. 01.01.020.010 Migliorie su beni di terzi
Revisione prezzi appalto per “Adeguamento cabina elettrica MT/BT a 

servizio complesso edilizio Urbe - via Salaria 851”
UA.S.001.DUF.AGE.MIM 150.000,00            

A.A. 01.01.020.010 Migliorie su beni di terzi
Opere supplementari e di variante appalto per la “Riqualificazione Aule 

della Sapienza Università di Roma – Lotto 13 (progetto BEI)”
UA.S.001.DUF.AGE 286.000,00            

A.A. 02.01.020.010 
Fabbricati residenziali per attività 

istituzionali

Revisione prezzi appalto per i “Lavori di restauro e risanamento 

conservativo dell'edificio di via Palestro n. 63, per la realizzazione di 

residenze e servizi correlati per gli studenti della Sapienza”

UA.S.001.DUF.AGE 1.210.000,00         

A.A. 02.01.020.010 
Fabbricati Residenziali per attività 

Istituzionali

Revisione prezzi appalto per la “Riqualificazione Aule della Sapienza 

Università di Roma – Lotto 16 (progetto BEI)”
UA.S.001.DUF.AGE 400.000,00            

A.A. 02.01.020.010 
Fabbricati Residenziali per attività 

Istituzionali

Revisione prezzi appalto per la “Riqualificazione Aule della Sapienza 

Università di Roma – Lotto 17 (progetto BEI)”
UA.S.001.DUF.AGE 300.000,00            

A.A. 02.01.020.010 
Fabbricati residenziali per attività 

istituzionali

Revisione prezzi appalto per i “Lavori di consolidamento e restauro dello 

Scalone Monumentale del Rettorato (progetto BEI)”
UA.S.001.DUF.AGE 880.000,00             

 



 

  

  

 

 

    18 luglio 2024 

Conto di  bi l ancio Descri z ione conto di  bi l ancio Descri z ione att i vi tà U ni tà  ana l i t i ca Im porto

A.A.01.01.020.010 Migliorie su beni di terzi
Opere supplementari appalto per la “Riqualificazione Aule della 

Sapienza Università di Roma – Lotto 11 (progetto BEI)”
UA.S.001.DUF.AGE 305.000,00            

A.A.01.01.020.010 Migliorie su beni di terzi
Revisione prezzi appalto per la “Realizzazione di residenze universitarie 

presso via Osoppo (progetto BEI)”
UA.S.001.DUF.AGE 500.000,00            

A.A.02.01.020.010
 Fabbricati residenziali per attività 

istituzionali

Revisione prezzi appalto per la “Riqualificazione presso Palazzo dei 

servizi generali (progetto BEI)” 
UA.S.001.DUF.AGE 1.000.000,00         

A.A.02.01.020.010 
Fabbricati residenziali per attività 

istituzionali

Revisione prezzi appalto per i “Lavori di restauro e risanamento 

conservativo dell’edificio CU017 (Dopolavoro Universitario e Teatro), per 

la realizzazione di servizi correlati per gli studenti della Sapienza”

UA.S.001.DUF.AGE 500.000,00            

A.A.02.01.020.010 
Fabbricati residenziali per attività 

istituzionali

Revisione prezzi appalto per i “Lavori di realizzazione della nuova 

Biblioteca unificata di Giurisprudenza (progetto BEI)”
UA.S.001.DUF.AGE 1.220.000,00         

A.A.02.01.020.010 
Fabbricati residenziali per attività 

istituzionali

Revisione prezzi opere supplementari coperture II e III piano edificio 

CU016 – Ortopedia
UA.S.001.DUF.AGE.ROP 300.000,00            

A.A.02.01.020.010 
Fabbricati residenziali per attività 

istituzionali

Revisione prezzi appalto per i “Lavori di riqualificazione impiantistica su 

sistema di Building automation della palazzina di Ingegneria Elettrica 

(progetto BEI)”

UA.S.001.DUF.AGE 150.000,00            

A.A.02.01.020.010 
Fabbricati residenziali per attività 

istituzionali

Revisione prezzi appalto per la “Riqualificazione Aule della Sapienza 

Università di Roma – Lotto 8 (progetto BEI)”
UA.S.001.DUF.AGE 300.000,00            

A.A.02.01.020.010  
Fabbricati residenziali per attività 

istituzionali
Realizzazione di un’area multireligiosa interna alla Città Universitaria UA.S.001.DUF.AGE.MAI 380.000,00            

A.A.02.01.020.040  Altri fabbricati

Riqualificazioni degli spazi “pubblici” (marciapiedi ed ingressi su viale 

Regina Elena) e privati di Sapienza (area interna in prossimità del bar 

adiacente l’ufficio postale)

UA.S.001.DUF.AGE.MAI 500.000,00            

A.A.02.02.020 Attrezzature informatiche
Dotazioni degli impianti tecnologici per allestimento nuova sala 

operativa
UA.S.001.DUF.AOS.SEC 70.000,00              

A.C.01.02.020.010 Borse scuole di specializzazione
4 borse di studio destinate a gli/le iscritti/e a una Scuola di 

specializzazione di area psicologica per supporto al rilascio di 
UA.S.001.DRD.AROF.AGD 26.860,00              

A.C.04.01.010.010 Competenze fisse ai professori Aumenti retributivi docenti UA.S.001.DUF.ARU.DOC 6.640.897,60         

A.C.04.01.020.010
Contributi obbligatori a carico Ente 

su competenze fisse ai professori
Aumenti retributivi docenti UA.S.001.DUF.ARU.DOC 1.939.142,10         

A.C.04.01.020.020
Irap su competenze fisse ai 

professori
Aumenti retributivi docenti UA.S.001.DUF.ARU.DOC 564.476,30            

A.C.04.02.010.010
Competenze fisse a personale 

ricercatore a tempo indeterminato
Aumenti retributivi docenti UA.S.001.DUF.ARU.DOC 871.459,69            

A.C.04.02.020.010

Contributi obbligatori a carico Ente 

su competenze fisse a personale 

ricercatore a tempo indeterminato

Aumenti retributivi docenti UA.S.001.DUF.ARU.DOC 254.466,23            

A.C.04.02.020.020

Irap su competenze fisse a 

personale ricercatore a tempo 

indeterminato

Aumenti retributivi docenti UA.S.001.DUF.ARU.DOC 74.074,07              

A.C.04.02.070.010
Competenze fisse a ricercatori a 

tempo determinato di tipo "A"
Cofinanziamento n. 14 posizione RTDA PNRR/PNC UA.S.001.DUF.ARU.DOC 571.469,39            

A.C.04.02.020.020

Contributi obbligatori a carico Ente 

su ricercatori a tempo determinato 

di tipo "A"

Cofinanziamento n. 14 posizione RTDA PNRR/PNC UA.S.001.DUF.ARU.DOC 179.955,71            

A.C.04.02.020.020
IRAP su ricercatori a tempo 

determinato di tipo "A"
Cofinanziamento n. 14 posizione RTDA PNRR/PNC UA.S.001.DUF.ARU.DOC 48.574,90              

A.C.08.01.010.020

Competenze fisse al personale 

tecnico amministrativo a tempo 

indeterminato

0,55% del monte salari 2018 per finanziamento delle progressioni di 

carriera (PEV),  ex CCNL, art. 92, c.7
A.S.001.DUF.ARU.PTA 657.800,21            

A.C.08.01.020.030

Contributi obbligatori a carico Ente 

su competenze fisse al personale 

tecnico amministrativo a tempo 

indeterminato

0,55% del monte salari 2018 per finanziamento delle progressioni di 

carriera (PEV),  ex CCNL, art. 92, c.7
A.S.001.DUF.ARU.PTA 192.077,66            

A.C.08.01.020.040

IRAP su competenze fisse al 

personale tecnico amministrativo a 

tempo indeterminato

0,55% del monte salari 2018 per finanziamento delle progressioni di 

carriera (PEV),  ex CCNL, art. 92, c.7
A.S.001.DUF.ARU.PTA 55.913,02              

A.C.08.01.050.030

Fondo trattamento accessorio del 

personale tecnico amministrativo - 

Categoria B, C e D

0,22% del monte salari TA per maggiorazione fondo trattamento 

accessorio ex CCNL, art. 119, c.2, l.g) e art. 121, c.2, l.g
A.S.001.DUF.ARU.PTA 693.907,17            

A.C.08.01.050.040

Fondo trattamento accessorio del 

personale tecnico amministrativo - 

Categoria EP

0,22% del monte salari TA per maggiorazione fondo trattamento 

accessorio ex CCNL, art. 119, c.2, l.g) e art. 121, c.2, l.g
A.S.001.DUF.ARU.PTA 95.453,07              

A.C.08.01.060.030

Contributi obbligatori a carico ente 

su fondo trattamento accessorio del 

personale tecnico amministrativo - 

Categoria B, C e D

0,22% del monte salari TA per maggiorazione fondo trattamento 

accessorio ex CCNL, art. 119, c.2, l.g) e art. 121, c.2, l.g
A.S.001.DUF.ARU.PTA 185.273,21            

A.C.08.01.060.040

IRAP su fondo per trattamento 

accessorio del personale tecnico 

amministrativo - Categoria B, C e D

0,22% del monte salari TA per maggiorazione fondo trattamento 

accessorio ex CCNL, art. 119, c.2, l.g) e art. 121, c.2, l.g
A.S.001.DUF.ARU.PTA 58.982,11              

A.C.08.01.060.050

Contributi obbligatori a carico ente 

su fondo trattamento accessorio del 

personale tecnico amministrativo - 

Categoria EP

0,22% del monte salari TA per maggiorazione fondo trattamento 

accessorio ex CCNL, art. 119, c.2, l.g) e art. 121, c.2, l.g
A.S.001.DUF.ARU.PTA 25.485,97              

A.C.08.01.060.060

IRAP su fondo per trattamento 

accessorio del personale tecnico 

amministrativo - Categoria EP

0,22% del monte salari TA per maggiorazione fondo trattamento 

accessorio ex CCNL, art. 119, c.2, l.g) e art. 121, c.2, l.g
A.S.001.DUF.ARU.PTA 8.113,51                

A.C.11.01.010.100 Servizi assistenza progetti PNRR
Supporto alle commissioni di valutazione nell'ambito dei bandi a 

cascata PNRR
UA.S.001.DRD.ASUR.ASN 70.000,00              

A.C.11.01.030.040
Servizi tecnici per l’ingegneria e 

l’architettura
Realizzazione di un’area multireligiosa interna alla Città Universitaria UA.S.001.DUF.AGE.MAI 20.000,00              

A.C.11.01.030.040 
Servizi tecnici per l’ingegneria e 

l’architettura

Progettazione dei lavori di adeguamento spazi per riunificazione 

dell’archivio storico
UA.S.001.DUF.AGE 70.000,00               



 

  

  

 

 

    18 luglio 2024 

Conto di  bi l ancio Descri z ione conto di  bi l ancio Descri z ione att i vi tà U ni tà  ana l i t i ca Im porto

A.C.11.01.030.040 
Servizi tecnici per l’ingegneria e 

l’architettura

Affidamento dei servizi tecnici di supporto al RUP e progettazione 

antincendio relativamente all’appalto per la “Riqualificazione Aule della 

Sapienza Università di Roma – Lotti 10 e 12 (progetto BEI)”

UA.S.001.DUF.AGE 40.000,00              

A.C.11.01.030.040 
Servizi tecnici per l’ingegneria e 

l’architettura

Servizio di progettazione esecutiva per la “Realizzazione del parcheggio 

multipiano presso l’Azienda Ospedaliera Sant’Andrea in via di 

Grottarossa, Roma”

UA.S.001.DUF.AGE.MIM 80.000,00              

A.C.11.01.030.040 
Servizi tecnici per l’ingegneria e 

l’architettura

Progettazione della messa in sicurezza dei controsoffitti e spazi museali 

della Gipsoteca - Museo Arte Classica
UA.S.001.DUF.AGE.MAI 75.000,00              

A.C.11.01.030.040 
Servizi tecnici per l’ingegneria e 

l’architettura

Servizi Tecnici per supporti e collaudi degli interventi di cui al 

Programma delle Opere 2024-2026
UA.S.001.DUF.AGE 150.000,00            

A.C.11.01.030.040 
Servizi tecnici per l’ingegneria e 

l’architettura

Direttore Operativo per il "servizio di pulizia e igiene ambientale presso 

gli edifici della citta’ universitaria e le sedi esterne di roma"
UA.S.001.DUF.AGE.MAI 10.575,00              

A.C.11.01.040.070
Altre prestazioni di lavoro autonomo 

professionale
Esperto di media e web reputation UA.S.001.DRD.ASUS.PRE 200.000,00            

A.C.11.02.020.010

Prestazioni di servizi per 

organizzazione congressi, convegni, 

seminari e manifestazioni culturali

Evento di celebrazione dei 40 anni del Dottorato di ricerca UA.S.001.DRD.AROF.FPL 10.000,00              

A.C.11.02.060
Assistenza informatica e 

manutenzione software
GOMAD UA.S.515 100.000,00            

A.C.11.02.060
Assistenza informatica e 

manutenzione software
Piattaforma Elearning Moodle Sapienza e studenti UA.S.515.UPC 180.000,00            

A.C.11.02.060
Assistenza informatica e 

manutenzione software
Supporto per la ditgitalizzazione processi UA.S.515.UPC 95.000,00              

A.C.11.02.060
Assistenza informatica e 

manutenzione software
Piattaforma EPP/EDR protezione endpoint UA.S.515.UPC 20.000,00              

A.C.11.02.060
Assistenza informatica e 

manutenzione software
Servizi specialistici Drupal UA.S.515.USA 80.000,00              

A.C.12.01.010.010 Locazione immobili Locazione aule San Lorenzo UA.S.001.DUF.ARPS.UVP 40.000,00              

A.C.12.01.050 Licenze software Banca dati THE DataPoints UA.S.515 27.000,00              

A.C.12.01.050 Licenze software Piattaforma EPP/EDR protezione endpoint UA.S.515.UPC 75.000,00              

A.C.12.01.050 Licenze software Licenze Zoom UA.S.515.USI 200.000,00            

A.C.12.01.050 Licenze software Integrazione contratto Microsoft Campus UA.S.515.UIT 150.000,00            

A.C.13.01.010 Utenze e canoni per telefonia Finanziamento PPP per progetto Net_Sapiens UA.S.515.UIT 4.150.000,00         

A.C. 13.02.010.010 Pulizia ordinaria Revisione prezzi servizio di pulizia della CU e SE  UA.S.001.DUF.AGE.AMS 1.219.866,07         

A.C.13.02.010.020 Altri servizi di pulizia Costi per la rimozione di manifesti, graffiti, ripristini e pulizie UA.S.001.DUF.AGE 230.000,00            

A.C.13.02.030.010
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni immobili

Revisione prezzi “Accordo quadro per la manutenzione e riqualificazione 

delle aule della Sapienza all’interno della Citta’ Universitaria”
UA.S.001.DUF.AGE.MAI 381.918,56            

A.C.13.02.030.010
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni immobili
Lavori di manutenzione delle fontane della Città Universitaria UA.S.001.DUF.AGE.MAI 26.000,00              

A.C.13.02.030.010
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni immobili
Costi per la rimozione di manifesti, graffiti, ripristini e pulizie UA.S.001.DUF.AGE 100.000,00            

A.C.13.02.030.010 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni immobili

Revisione prezzi “Accordo quadro per la manutenzione e riqualificazione 

delle aule della Sapienza nelle sedi esterne alla Citta’ Universitaria”
UA.S.001.DUF.AGE.MAI 403.242,48            

A.C.13.02.030.010 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni immobili

Revisione prezzi “Accordo quadro per la manutenzione e ristrutturazione 

delle facciate degli edifici dell’Università “La Sapienza”
UA.S.001.DUF.AGE.MAI 500.000,00            

A.C.13.02.080.010 Spese per vigilanza Implementazione dei servizi di vigilanza UA.S.001.DUF.AOS.SEC 50.000,00              

A.C.13.02.090
Spese per trasporti, traslochi e 

facchinaggio

Servizio di trasporto, spolveratura, inscatolamento, schedatura di 

massima e custodia  Deposito di via Salaria Aeroporto Urbe
UA.S.001.DUF.ARAG.AGD 732.000,00            

A.C.13.03.010.010.020 
Manutenzione straordinaria su 

fabbricati per finalità istituzionali
Impianto di climatizzazione presso edificio RI02 (Polo Reatino) UA.S.001.DUF.AGE.ROP 210.000,00            

A.C.13.03.010.010.020 
Manutenzione straordinaria su 

fabbricati per finalità istituzionali

Opere strip out e allaccio elettrico per i locali Torre di Ricerca per 

installazione di una risonanza magnetica
UA.S.001.DUF.AGE.ROP 172.000,00            

A.C.13.03.010.010.020 
Manutenzione straordinaria su 

fabbricati per finalità istituzionali

Accordo quadro per gli interventi di manutenzione straordinaria sulle 

coperture edificio Marco Polo
UA.S.001.DUF.AGE.MIM 183.000,00            

A.C.13.03.010.010.070
Manutenzione straordinaria su altri 

beni immobili

Manutenzione Giardino Botanico Sperimentale (GBS) della Città 

Universitaria
UA.S.302 20.000,00              

A.C.13.03.020.010
Interventi per la sicurezza ed 

energia
Integrazione fondi per la sicurezza UA.S.001.RET.UDS 709.349,30            

A.C.13.03.020.010
Interventi per la sicurezza ed 

energia

Sostituzione infissi accesso presso l’Azienda Ospedaliera Sant’Andrea in 

via di Grottarossa, Roma
UA.S.001.DUF.AGE.MIM 100.000,00            

A.C.13.03.020.010
 Interventi per la sicurezza ed 

energia
Interventi per la sicurezza non prevedibili UA.S.001.DUF.AGE 160.000,00            

A.C.13.03.020.010
Interventi per la sicurezza ed 

energia

Chiusura scale antincendio per implementazione livello di sicurezza 

passiva
UA.S.001.DUF.AGE.MAI 150.000,00            

A.C.13.03.020.010 
Interventi per la sicurezza ed 

energia
Progetto digital hub sala registrazione e Aula Magna UA.S.001.DUF.AGE.MIM 410.000,00            

A.C.13.05.070.010
Contributi di Ateneo per la ricerca 

scientifica (costi)

Nuova edizione del bando “Coordinamento progetto collaborativi 

Horizon Europe”
UA.S.001.DRD.ASUR.ASI 200.000,00            

A.C.13.05.070.010
Contributi di Ateneo per la ricerca 

scientifica (costi)
Nuova edizione del bando “Award progetti Horizon Europe” UA.S.001.DRD.ASUR.ASI 400.000,00            

A.C.13.05.070.050

Contributi di Ateneo per attività di 

"Terza Missione" (Costi) - Rapporti 

con le strutture

Bando per il finanziamento di progetti di Imprenditorialità innovativa UA.S.001.DRD.ARTEM 150.000,00            

A.C.13.05.070.050

Contributi di Ateneo per attività di 

"Terza Missione" (Costi) - Rapporti 

con le strutture

“Dai Saperi alle Start-Ups” percorso per l'imprenditorialità e startups 

Sapienza
UA.S.526 30.000,00              

 



 

  

  

 

 

    18 luglio 2024 

Conto di  bi lancio Descri z ione conto di  bi lancio Descri z ione att i vi tà Uni tà  ana l i t i ca Im porto

A.C.13.05.080.030

Contributi per iniziative 

internazionali (costi) - Rapporti con 

le strutture

Contributo richiesto per la partecipazione del Sapienza Flight Team alla  

SUAS competition
UA.S.014 15.000,00              

A.C.13.05.080.050
Interventi per la didattica (costi) - 

Rapporti con le strutture
Interventi di orientamento e tutorato UA.S.001.DRD.AROF.OTM 1.650.000,00         

A.C.13.05.110.160
Altri recuperi e rimborsi (costi)- 

Rapporti con le strutture

Acquisto di un sistema di Navigazione Indoor per la Facoltà di Lettere e 

filosofia
UA.S.001.DRD.AROF.AGD 82.289,00              

A.C.13.05.110.160
Altri recuperi e rimborsi (costi)- 

Rapporti con le strutture

Compenso dei membri iscritti all'Ordine dei Medici Chirurghi 

nell'ambito delle commissioni giudicatrici degli esami di laurea 

abilitanti in Medicina e Chirurgia LM-41

UA.S.001.DRD.AROF.AGD 30.000,00              

A.C.16.01.040.110
 Accantonamento al fondo ai sensi 

D. Lgs. 36/2023 su servizi e forniture
Incentivi tecnici legati agli interventi di nuovo inserimento (2%) UA.S.001.DUF.AGE 3.869,60                

A.C.16.01.040.110
 Accantonamento al fondo ai sensi 

D. Lgs. 36/2023 su servizi e forniture

Integrazione incentivi tecnici Concessione del Servizio di Cassa ed 

incasso delle tasse e dei contributi universitari e del servizio di 

intermediazione finanziaria 2025-2030 (2% valore concessione)

UA.S.001.ARCOFIG 66.816,00              

A.C.16.01.040.120   
 Accantonamento al fondo ai sensi 

D.Lgs. 36/2023 sui lavori
Incentivi tecnici legati agli interventi di nuovo inserimento (2%) UA.S.001.DUF.AGE 40.821,60              

A.C.16.01.040.130

Accantonamento al fondo ai sensi 

D.Lgs. 36/2023 da destinare 

all’ammodernamento di Ateneo

Incentivi tecnici legati agli interventi di nuovo inserimento (2%) UA.S.001.DUF.AGE 11.172,80              

A.C.16.01.040.130

Accantonamento al fondo ai sensi 

D.Lgs. 36/2023 da destinare 

all’ammodernamento di Ateneo

Integrazione incentivi tecnici Concessione del Servizio di Cassa ed 

incasso delle tasse e dei contributi universitari e del servizio di 

intermediazione finanziaria 2025-2030 (2% valore concessione)

UA.S.001.ARCOFIG 16.704,00              

A.C.17.01.040.010 Versamenti al Bilancio dello Stato Fondo salva opere UA.S.001 203.339,59            

A.C.17.01.080.030 Altri restituzioni e rimborsi (costi)
Adeguamento accantonamento per occupazione spazi destinati a 

didattica e ricerca presso le AA.OO.UU.
UA.S.001.DUF.ARAG 3.070.790,71          

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 

 


